[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18 августа 2020 г   № 1156
	р.п. Октябрьский

Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью  менее 50 квадратных метров.
В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», федеральным законом от 06 октября 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определение органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», областным законом  от 28 июня 2010 годя № 182-14-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», с учетом заключения о результатах общественных обсуждений от 9 июля 2020 года администрация Устьянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей менее 50 квадратных метров в пределах границ земельных участков, поставленных на кадастровый учет, на которых расположены многоквартирные дома и иные входящие в состав таких домов объекты недвижимого имущества.
В случае отсутствия сформированных земельных участков, поставленных на кадастровый учет, границы прилегающих территорий к многоквартирным домам определяются на расстоянии 30 метров от зданий многоквартирных домов и иных входящих в состав таких домов объектов недвижимого имущества.

2. Отделу  по организационной работе и отделу местного самоуправления администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Устьянского муниципального района.
3. Разработчику проекта проинформировать о принятии данного постановления:             - хозяйствующие субъекты, расположенные на территории Устьянского муниципального района, осуществляющие розничную торговлю алкоголем при оказании услуг  общественного питания путем направления уведомления на адреса электронной почты с уведомлением о прочтении, на официальном сайте муниципального образования в сети интернет.

- не позднее 1 месяца со дня принятия решения об определении границ прилегающих территорий направить информацию о принятых решениях в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий лицензирование розничной продажи алкогольной продукции.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы по экономике, промышленности и АПК администрации Устьянского муниципального района Молчановского С.А.;
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Устьянского муниципального района                                                     А.А.Хоробров
Согласовано:

 Первый заместитель главы администрации                                   Молчановский С.А.

по экономике, промышленности и АПК

Управляющий делами местной  администрации                            Казаков С.В.

Зав. юридическим отделом                                                               Кузнецова Е.В.

Подготовила главный специалист

управления АПК, торговли и

общественного питания                                                                    Борзая О.Н.

В рассылку

в дело- 2

в управление АПК, торговли и

общественного питания-1

юридический отдел-1

Пояснительная записка к проекту постановления администрации Устьянского муниципального района «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью  менее 50 квадратных метров» (далее постановление).
Принятие постановления обусловлено необходимостью исполнения требований областного закона от 28 июня 2010 года № 182-14-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее областной закон).

Областным законом дано право органам местного самоуправления устанавливать границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей менее 50 квадратных метров.

Данным проектом постановления границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей менее 50 квадратных метров в пределах границ земельных участков, поставленных на кадастровый учет, на которых расположены многоквартирные дома и иные входящие в состав таких домов объекты недвижимого имущества.

В случае отсутствия сформированных земельных участков, поставленных на кадастровый учет, границы прилегающих территорий к многоквартирным домам определяются на расстоянии 10 метров от зданий многоквартирных домов и иных входящих в состав таких домов объектов недвижимого имущества.